Dixit² a decemviris³ parum sibi bene cibaria curata esse, jus sit vestimenta detrahi, atque flagro cædi⁴: decemviros Bruttiani⁵ verberavere; videre multi mortales. Quis hanc contumeliam, quis hoc imperium, quis hanc servitutem ferre potest? Nemo hoc rex ausus est facere; ea ne fieri bonis, bono genere gnatis, boni consulis? Ubi societas? ubi fides majorum? Insignitas⁶ injurias, plagas, verbera, vibices⁷, vis⁸, dolores atque carnificinas, per dedecus atque maxumam contumeliam, inspectantibus popula-

1. — ¹ Aulu-Gelle, x, 5. — ² Dixit, c'est Thermus qui est le sujet de ce verbe. — ³ Decemviris. C'était le titre que portaient les magistrats liguriens. — ⁴ Flagro cædi. Sous-entendu eos. La phrase est claire, sans confusion possible: les Latins ne manquent jamais de faire l'ellipse en pareil cas. — ⁵ Bruttiani. Pour punir les Bruttians de leur défection dans la seconde guerre Punique, les Romains les avaient condamnés à remplir les fonctions d'esclaves auprès des magistrats; ils suivaient donc le magistrat, comme, sur le théâtre, les *torarii*, saisissaient et frappaient de verges ceux qu'il leur désignait. On les appelait *Bruttiani* au lieu de *Bruttii*. A. GELLE, x, 5. — ⁶ Insignitas, comme *insignes*. — ⁷ Vibices. Les blessures que font les coups. — ⁸ Vis. Des

ribus suis atque multis mortalibus, te facere ausum esse! Sed quantum luctum, quantum gemitum, quid lacrumarum, quantum fletum audiui! Servi injurias nimis agre ferunt: quid illos, bono genere gnatos, magna virtute præditos, opinamini animi habuisse, atque habituros, dum vivent⁹?

II. ORATIO PRO RHODIENSIBUS IN SENATU¹. (An de R. 587. — Av. J.-C. 167.)

Scio solere plerisque hominibus rebus secundis atque prolixis² atque prosperis animum excellere, atque superbiam atque ferociam augescere atque³ crescere. Quod mihi nunc magnæ curæ est, quod hæc res⁴ tam secunde processerit, ne quid in consulendo advorsi eveniat, quod nostras secundas res confricat⁵, neve hæc lætitia nimis luxuriose eveniat. Adversa res edomant⁶ et docent, quid opus sit facto; secundæ res lætitia transversum trudere solent a recte consulendo atque intelligendo. Quo majore opere dico suadeoque, uti hæc res aliquot dies proferatur, dum ex tanto gaudio in potestatem nostram redeamus⁷.

Atque ego quidem arbitror, Rhodienses noluisse nos ita depugnare, uti depugnatum est, neque regem Persen⁸ vicisse. Non Rhodienses modo id noluerunt, sed multos populos atque multas nationes idem noluisse arbitror. Atque haud scio an partim⁹ eorum fuerint, qui non nostræ contumeliæ causa¹⁰ id noluerint

violencés. *Vis*, pour *Vires*, se trouve une fois dans les fragments de Salluste, et deux fois dans Lucrèce, II, 587, et III, 266. — ⁹ Il faut rapprocher ce fragment du supplice de Gavius dans le *De Suppliciis* de Cicéron; il n'est pas indigne de lui être comparé.

1. — ¹ Aulu-Gelle, VII, 5. Pour les faits voyez le discours d'Astymède dans TITE-LIVE, XLV, 22 et suiv. — ² Prolixis. Ce mot est synonyme des deux autres: d'abondant à heureux la distance n'est pas grande. — ³ Atque. Caton aime à se servir de cette conjonction: a Ego tibi de patrone meo M. Porcio gratias ago, quod eum crebro lectitas. Tu mihi de C. Crispo timeo ut unquam gratias agere possis: nam uni M. Porcio me dedicavi atque despondi atque delegavi. Hoc etiam ipsum atque unde putas? ex ipso furor! » *Lettres de Marc-Aurèle et de Fronton*, II, 16. — ⁴ Hæc res. La guerre contre Persée. — ⁵ Confricat. *Confricare*, c'est heurter, renverser en heurtant. D'autres lisent *confutet*; c'est toujours renverser, mais renverser comme une réfutation renverse un argument. — ⁶ Edomant. Sous-entendu *animum*. — ⁷ Dum in potestatem nostram redeamus. Voyez dans Salluste l'exorde du discours de César sur le danger de juger dans la passion. — ⁸ Persen. Ce mot est régime de *vicisse*. — ⁹ Partim. Ce mot s'emploie substantivement avec sa forme adverbiale, comme synonyme de *aliqui*. — ¹⁰ Non nos-

evenire : sed enim id metuere, si nemo esset homo, quem vereremur, quodque luberet faceremus, ne sub solo imperio nostro in servitute nostra essent; libertatis suæ causa in ea sententia fuisse arbitror. Atque Rhodienses tamen Persen publice nunquam adjuvère. Cogitate, quanto nos inter nos privatim cautius facimus. Nam unus quisque nostrum, si quis adversus rem suam quid fieri arbitratur, summa vi contra nititur, ne adversus eam fiat; quod illi tamen perpessi.

Ea nunc repente tanta nos beneficia ultro citroque¹¹, tantam amicitiam relinquimus? Quod illos dicimus voluisse facere, id nos priores lacere occupabimus?

Qui acerrime adversus eos dicit, ita dicit, hostis voluisse fieri. Equis est tandem vestrorum qui, quod ad sese attinet, æquum censeat penas dare ob eam rem, quod arguatur male facere voluisse? Nemo opinor : nam ego, quod ad me attinet, nolin.

Quid nunc? Equa tandem lex est tam acerba, quæ dicat : Si quis illud facere voluerit, mille nummi, dimidium familiæ muleta esto¹²; si quis plus quingenta jugera¹³ habere voluerit, tanta pœna esto; et si quis majorem pecuniam¹⁴ numerum habere voluerit, tantum damni¹⁵ esto? Atqui nos omnia plura habere volumus, et id nobis impune est.

Sed si honorem non æquum est haberi ob eam rem, quod bene facere voluisse quis dicit, neque fecit tamen : Rhodiensibus male erit, non quod male fecerunt, sed quia voluisse dicuntur facere?

Rhodienses superbos esse aiunt, id objectantes, quod mihi et liberis meis minime dici velim. Sint sane superbi. Quid id ad nos attinet? Idne iraseimini, si quis superbior est quam nos¹⁶?

tra contumeliæ causa. Non sans doute pour que nous fussions couverts de honte, mais, etc. Dans une langue plus achevée, cette incise serait détachée, et rejetée à la fin de la phrase. — ¹¹ *Beneficia ultro citroque.* Les services que les deux peuples se sont rendus réciproquement, de part et d'autre. — ¹² *Muleta esto.* Si quelqu'un a voulu faire telle chose, qu'il soit condamné à payer mille sesterces; si c'est quelqu'un de sa maison, cinq-cents. Ainsi c'est toujours le même, le *paterfamilias*, qui supporte la peine. — ¹³ *Plus quingenta jugera.* La loi Licinia punissait le fait, elle ne punissait pas l'intention. — ¹⁴ *Pecuniam.* « Pecuniam Cato dixit a singulari, quo antiqui utebantur, pecu. » Festsus. — ¹⁵ *Tantum damni esto.* Qu'il soit condamné à tant. D'autres lisent *damnas*, qui serait un terme consacré, une abréviation de *damnatus*; mais peut-être alors faudrait-il lire *tanti* au lieu de *tantum*. — ¹⁶ *Idne iraseimini, etc.* « Nihil prorsus hac compellatione dici potest neque gravius neque munitius, adversus homines superbissimos facta, qui superbiam in sese amarent, in aliis reprehenderent. » A. GELLE, VII, 5, 51. Du reste il faut lire tout le chapitre pour voir la critique assez mal fondée que fait de ce discours Tiron, l'affranchi de Cicéron, et la manière assez sensée dont A. Gelle le réfute.

III. ORATIO DE SEMPTE SUO¹. (ANNO INCERTO.)

Jussi caudicem² proferri, ubi mea oratio scripta erat. De ea re quod sponsonem feceram cum M. Cornelio, tabulæ prolatae : majorum bene facta perfecta : deinde quæ ego pro republica fecissem, legantur. Ubi id utrumque perfectum est, deinde scriptum erat in oratione : « Nunquam ego pecuniam neque meam neque sociorum per ambitionem dilargitus sum. » Atat noli, noli scribere, inquam : istud nolunt audire. Deinde recitavit : « Num quos præfectos per sociorum vestrorum oppida imposivi, qui eorum bona, liberos diriperent³? » Istud quoque dele : nolunt audire. Recita porro⁴ : « Nunquam ego prædam, neque quod de hostibus captum esset, neque manubias⁵ inter pauculos amicos meos divisi⁶, ut illis eriperem qui cepissent. » Istuc quoque dele. Nihilominus⁷ volunt dici : non opus est. Recitatio : « Nunquam ego evectionem⁸ datavi⁹, quo¹⁰ amici mei per symbolos¹¹ pecunias magnas caperent. » Perge istuc quoque uti quum maxime delere. « Nunquam ego argentum pro vino congiario¹² inter apparitores atque amicos meos disdidi, neque eos malo publico divites feci. » Enim vero usque istuc ad lignum dele. Vide, sis¹³, quo loco respublica siet, uti quod reipublicæ bene fecissem, unde gratiam capiebam, nunc idem illud memorare